ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:  873 /TTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên,  ngày 11 tháng 4 năm 2013

TỜ TRÌNH

V/v quy định chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ
theo đầu phương tiện đối với xe mô tô trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí số 38/2001/PL-UBTVQH khóa 10 ngày 28 tháng 8 năm 2001 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa X; Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí; Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2006 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 57/2002/NĐ- CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 18/2012/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ về Quỹ bảo trì đường bộ;
Căn cứ Thông tư số 97/2006/TT-BTC ngày 16 tháng 10 năm 2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh;
Căn cứ Thông tư số 197/2012/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện;

Để tổ chức triển khai thực hiện việc thu, nộp, quản lý, sử dụng phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện đối với xe mô tô trên địa bàn tỉnh đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quy định chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I- Sự cần thiết phải ban hành
Ngày 13 tháng 3 năm 2012, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 18/2012/NĐ-CP về Quỹ bảo trì đường bộ; trên cơ sở đó Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 197/2012/TT-BTC hướng dẫn chế độ thu, nộp, quản lý và sử dung phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện; theo đó UBND tỉnh có trách nhiệm xây dựng phương án và tổ chức thu, quản lý, sử dụng phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô áp dụng trên địa bàn, đồng thời hướng dẫn cụ thể về mức thu phí, phương thức thu phí, tỷ lệ phần trăm để lại cho đơn vị thu phí, quản lý và sử dụng tiền phí thu được để trình HĐND tỉnh xem xét quyết định;

Việc quy định và triển khai thực hiện chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện đối với xe mô tô trên địa bàn tỉnh sẽ đáp ứng được một phần đáng kể nhu cầu vốn cho công tác bảo trì đường bộ, do số phương tiện xe mô tô trên địa bàn tỉnh hiện nay có tổng cộng 162.969 xe, số xe mô tô tăng trung bình hàng năm là 14% (khoảng 22.800 xe) sẽ góp phần tăng thu cho ngân sách địa phương hàng năm khoảng hơn 13 tỷ đồng. Đây là nguồn thu rất đáng kể, đóng góp thêm khoảng 25% số vốn dành cho công tác duy tu, bảo dưỡng hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh.

Xuất phát từ yêu cầu, nhiệm vụ đó, việc ban hành quy định về chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện đối với xe mô tô trên địa bàn tỉnh Điện Biên là cần thiết và phù hợp với quy định của pháp luật.

II- Nội dung đề nghị ban hành quy định chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện đối với xe mô tô trên địa bàn tỉnh
1. Đối tượng chịu phí

Phương tiện giao thông cơ giới đường bộ phải nộp phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện, bao gồm: xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh, xe gắn máy ( sau đây gọi chung là mô tô ) thuộc đối tượng chịu phí sử dụng đường bộ.

2. Các trường hợp miễn phí
Miễn thu phí phương tiện giao thông cơ giới đường bộ cho các loại phương tiện sau:
a) Xe mô tô của lực lượng công an, quốc phòng.
b) Xe mô tô của chủ phương tiện thuộc các hộ nghèo theo quy định của pháp luật về hộ nghèo (Theo Quyết định số 640/QĐ-LĐTHXH ngày 30/5/2011 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về Phê duyệt kết quả Tổng điều tra hộ nghèo theo Chỉ thị số 1752/CT-TTg ngày 21/9/2010 của Thủ tướng Chính phủ ). Trường hợp khi văn bản quy phạm pháp luật hiện hành được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng một văn bản khác thì được áp dụng theo văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.
3. Người nộp phí

Tổ chức, cá nhân sở hữu; sử dụng hoặc quản lý phương tiện (sau đây gọi chung là chủ phương tiện) quy định tại mục 1 nêu trên là người nộp phí sử dụng đường bộ.

4. Mức thu phí theo đầu phương tiện đối với xe mô tô
Mức thu phí theo đầu phương tiện đối với xe mô tô (không bao gồm xe máy điện) như sau:
	STT
	      Địa bàn
	Mức thu                        ( đồng/năm )

	                                                  Nội dung

	I
	Tất cả các xã thuộc các huyện trong tỉnh

	1
	Loại xe mô tô có dung tích xy lanh đến 100 cm3
	50.000

	2
	Loại xe mô tô có dung tích xy lanh trên 100 cm3
	100.000

	II
	Các thị trấn các huyện trong tỉnh và thị xã Mường Lay

	1
	Loại xe mô tô có dung tích xy lanh đến 100 cm3
	70.000

	2
	Loại xe mô tô có dung tích xy lanh trên 100 cm3
	120.000

	III
	Thành phố Điện Biên Phủ

	1
	Loại xe mô tô có dung tích xy lanh đến 100 cm3
	100.000

	2
	Loại xe mô tô có dung tích xy lanh trên 100 cm3
	150.000

	IV
	Xe chở hàng 4 bánh có gắn động cơ một xy lanh               ( áp dụng trên tất cả các địa bàn trong tỉnh )
	2.160.000

5. Phương thức thu, nộp phí

a) UBND xã, phường, thị trấn là cơ quan thu phí đối với xe mô tô của tổ chức, hộ gia đình và cá nhân (chủ phương tiện) trên địa bàn.

b) UBND xã, phường, thị trấn chỉ đạo tổ dân phố (hoặc thôn, bản) hướng dẫn kê khai phí sử dụng đường bộ đối đối với xe mô tô của chủ phương tiện trên địa bàn và tổ chức thu phí theo quy định tại Thông tư số 197/2012/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2012 của Bộ Tài chính.

c) Chủ phương tiện thực hiện khai, nộp phí như sau:

- Đối với xe mô tô phát sinh đăng ký trước ngày 01/01/2013 thì thực hiện khai, nộp phí cả năm 2013, mức thu phí 12 tháng. Thời điểm khai nộp chậm nhất là ngày 31/7/2013.
- Đối với xe mô tô phát sinh đăng ký từ ngày 01/01/2013 trở đi thì việc khai, nộp phí thực hiện như sau:

+ Thời điểm phát sinh đăng ký từ ngày 01/01 đến 30/6 hàng năm, chủ phương tiện phải khai, nộp phí đối với xe mô tô, mức thu phí bằng 1/2 mức thu năm. Thời điểm khai nộp chậm nhất là ngày 31/7 của năm đó.

+ Thời điểm phát sinh đăng ký từ 01/7 đến 31/12 hàng năm, thì chủ phương tiện thực hiện khai, nộp phí vào tháng 1 năm sau (chậm nhất ngày 31/1) và không phải nộp phí đối với thời gian còn lại của năm phát sinh.

d) Khi thu phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô, cơ quan thu phí phải lập và cấp biên lai thu phí cho đối tượng nộp phí theo quy định.

e) Việc quản lý và sử dụng các loại Biên lai thu phí sử dụng đường bộ thực hiện theo quy định tại Thông tư số 153/2012/TT-BTC ngày 17/9/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về in, phát hành, quản lý và sử dụng các loại chứng từ thu tiền phí, lệ phí thuộc ngân sách nhà nước.

6. Quản lý và sử dụng phí thu từ xe mô tô
a) Đối với các phường, thị trấn được để lại 10% số phí sử dụng đường bộ thu được. Đối với các xã được để lại 20% số phí sử dụng đường bộ thu được để trang trải chi phí tổ chức thu theo quy định.

b) Số tiền còn lại 90% số phí thu được đối với các phường, thị trấn và 80% số phí thu được đối với các xã, cơ quan thu phí phải nộp (hàng tuần) vào tài khoản của Quỹ bảo trì địa phương mở tại Kho bạc nhà nước theo quy định (trong thời gian chưa thành lập được Quỹ bảo trì đường bộ thì nộp vào ngân sách tỉnh theo quy định hiện hành).

7. Tổ chức thực hiện

- Cơ quan thu phí có trách nhiệm tổ chức thu, nộp, kê khai, quyết toán phí sử dụng đường bộ với cơ quan Thuế, cơ quan Tài chính theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành;
- Hàng năm vào thời điểm xây dựng dự toán theo quy định của Luật NSNN, cơ quan thu phí lập dự toán thu, chi gửi cơ quan tài chính tổng hợp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và giao dự toán theo quy định hiện hành;
- Quy định này thực hiện kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2013;
Trên đây là nội dung Tờ trình về việc quy định chế độ thu, nộp, quản lý và sử dung phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô trên địa bàn tỉnh Điện Biên. UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua./.

	Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo);

- Thường trực HĐND;

- L/đ UBND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, VX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                      Mùa A Sơn

PAGE
1